1

2025年９月２日

一般社団法人キリスト教学校教育同盟

 東北・北海道地区 中学校・高等学校 校長先生

一般社団法人キリスト教学校教育同盟

東北・北海道地区教育研究委員会全国委員

久保木  崇（酪農学園）

西間木  順（東北学院）

一般社団法人キリスト教学校教育同盟

2025 年度 東北・北海道地区 教育研究集会 中高部会 の開催について（ご案内）

主の御名を賛美いたします。皆様におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

キリスト教学校は豊かな人格を育み、社会に奉仕できる人を育てることを目的としています。神様の導

きを信じ、生徒を育ててくださることの確信を持ちたいと思います。キリスト教学校が生徒への伝道の使

命を大切に考えていくことが求められています。今回は認定 NPO 法人 ACE 副代表の白木朋子氏より主題

講演をいただきます。共に課題に目を向け、祈りつつ考えていきたいと願っています。

各校におかれましては、校長や管理職はもとより、広く一般の先生にも参加していただけるような研修

会にしていきたいと考えておりますので、多くの先生方にご参加をお勧めいただければ幸いです。同盟の

各中学校・高等学校の教職員の相互交流や研修の場として中高研究集会がより豊かなものになっていく

ことを願っています。どうぞ宜しくお願い致します。

ご出欠を各学校でお取りまとめいただき、申込フォームにてご連絡ください。プログラムにおける役割

分担につきましても、昨年度決定した担当校にお引き受けいただきたく、重ねてお願い申し上げます。

記

１．日  時  2025年 10月 16日（木） 13時 20分（受付開始 13時）～

               17日（金） 16時 35分〔２日間〕

２．会  場  （10/16）仙台ガーデンパレス

〒983-0852 仙台市宮城野区榴岡四丁目 1-5 ℡022-299-6211

（10/17）宮城学院中学校高等学校

〒981-8557 仙台市青葉区桜ケ丘 9-1-1  ℡022-279-1331

※お車で来校される場合は、準備のため事前にご連絡をお願いいたします。

３．主  題   「新たな時代におけるキリスト教学校の使命と連帯

－いのちの輝きと平和を求めて－」

４．主題講演   講 師 白木 朋子 氏（認定 NPO法人 ACE 副代表）

              演 題 「チェンジの扉～願いでつながる強さとはじめの一歩」

2

５．参 加 費    9,000 円（昼食・茶菓・他諸費）

※１日目情報交換会・２日目昼食代を含む。

※部分参加による参加費の割引はいたしません。

※宿泊が必要な方は、各自での手配・ご負担をお願いいたします。

６．申込・振込期日 2025 年 10月３日（金）

７．申込方法

(１) 以下の Googleフォームからお申し込みください。

https://forms.gle/aGC2XfmpL41krovz6

(２) 参加費も 10月３日（金）までに下記「振込口座」に送金してください。

８．振込口座

銀行振込 ： 七十七銀行 本店営業部 普通預金 ７２９９７８８

口座名義 ： 東北・北海道地区協議会教育研究集会 会計 松田 千津子

９．聖書科部会

  テーマ 「今、聖書の授業」 報告担当 酪農学園大学附属とわの森三愛高等学校

   ※報告ご担当の方は、現在学校で行っている聖書の授業についてまとめた資料をご準備の上、

    15部を当日ご持参ください。

10．学校報告

昨年度決定した３校に発表していただきます。（各校 報告 20分 質疑応答 10 分）

       担当校 酪農学園大学附属とわの森三愛高等学校

北星学園大学附属高等学校

           東北学院中学校・高等学校

 【報告内容等について】

   以下の①～⑤からいずれかの内容のご報告願います（複数選択可）。

  あらかじめ資料をご作成の上、参加人数分を当日ご持参ください。

（参加者人数確定後、部数をお知らせいたします。）

① カリキュラム改革に関する取組状況報告

② 教科、進路、生徒指導上の実践報告

  ③ 特活上（学校行事を含む）の実践報告

④ 「特色ある教育」など、新しく実践した教科内容報告

⑤ その他、各学校その年度内の教研集会（学内）報告

申込はこちら

3

11. 各役割担当者の報告（含聖書科部会、学校報告）について

     別紙「プログラム」のとおり、昨年度の中高部会において役割（担当）を決定しております。別添

「役割担当者記入表」に必要事項をご記入の上、メールにて 10月６日(月)までにご提出ください。

提出先：東北・北海道地区協議会教育研究委員会全国委員  西間木順（東北学院）

Email： nishimagi@g.ttj.tohoku-gakuin.ac.jp

12．情報交換会における近況報告

  １日目の情報交換会における近況報告について

  16日（木）の情報交換会にて、短く各校の近況報告をいただきます。

  当日までに、ご担当の方を各校おひとりお決めくださるようお願いいたします。

13. そ の 他

ご不明な点などございましたら、連絡先の担当者までお問い合わせ下さい。

連絡先

  一般社団法人キリスト教学校教育同盟東北・北海道地区協議会事務局

（学校法人東北学院法人事務局庶務部庶務課内）担当 松田・渡邉

〒980-8511 仙台市青葉区土樋一丁目３番１号

TEL：022-264-6464 E-mail：matsuda@mail.tohoku-gakuin.ac.jp

4

一般社団法人キリスト教学校教育同盟

2025年度 東北・北海道地区教育研究集会中高部会プログラム

日  時  2025年 10月 16日（木）～17日（金）〔２日間〕

場  所  仙台ガーデンパレス    〔〒983-0852 仙台市宮城野区榴岡四丁目 1-5〕

宮城学院中学校高等学校 〔〒981-8557 仙台市青葉区桜ケ丘 9-1-1〕

当 番 校  宮城学院中学校高等学校

主  題  『新たな時代におけるキリスト教学校の使命と連帯－いのちの輝きと平和を求めて－』

副  題  副題「キリスト教教育の本質と課題（29）」

講  演  講師：白木 朋子 氏（認定 NPO法人 ACE 副代表）

演題：『チェンジの扉～願いでつながる強さとはじめの一歩』

※時刻は目安です。

 10月 16日（木）

13：00～13：20 受   付        仙台ガーデンパレス

13：20～13：40 開 会 礼 拝   担  当：聖光学院高等学校

13：40～13：55 挨   拶        大西 晴樹（東北・北海道地区代表理事）

13：55～14：00 ｵﾘｴﾝﾃｰｼｮﾝ   担  当：教育研究委員会全国委員

14：00～15：30 講   演   司  会：盛岡大学附属高等学校

                        講  師：白木 朋子 氏（認定 NPO法人 ACE 副代表）

                演  題：『チェンジの扉～願いでつながる強さとはじめの一歩』

15：30～15：50 休   憩

15：50～16：50 聖書科部会   司  会：大久保 直樹（宮城学院・全国聖書科委員）

                 テ ー マ：『今、聖書の授業』

                報  告：酪農学園大学附属とわの森三愛高等学校

参加対象：聖書科教員

教育問題検討部会１  参加対象：理事長・学院長・学園長・校長

        教育問題検討部会２  参加対象：副校長・教頭・教員

16：50～17：00 休憩・移動

17：30～    情報交換会   司  会：宮城学院中学校高等学校

会場 仙台バル MUSUBI

宮城県仙台市青葉区中央 3-7-25 ダイワロイネットホテル仙台西口 13F

5

 10月 17日（金）

8：15          宮城学院中学校高等学校 集合（集合場所：ランディス館ホール）

8：40～ 9：00 学 校 礼 拝    担  当： 北星学園女子中学高等学校

9：10～ 9：50 当番校挨拶    宮城学院中学校高等学校校長 平林 健

記念写真撮影・学校見学

10：00～11：30 学校報告      司  会： 弘前学院聖愛中学高等学校

各校の報告時間は質疑応答を含め 30分です。

         (10:00～10:30)  報  告： 酪農学園大学附属とわの森三愛高等学校

(10:30～11:00)  報  告： 北星学園大学附属高等学校

(11:00～11:30)  報  告： 東北学院中学校・高等学校

11：30～12：20 昼   食

12：25～12：55 教育研究委員会   担  当： 教育研究委員会全国委員

13：00～16：00  フィールドワーク（震災遺構荒浜小学校見学）

16：00～16：30 閉 会 礼 拝      担  当： 遺愛女子中学校・高等学校

（於 東北学院大学土樋キャンパス ラーハウザー記念礼拝堂）

16：30～16：35 閉 会 挨 拶

        解   散

※解散は東北学院大学土樋キャンパスラーハウザー記念礼拝堂となります。

※バスは、東北学院大学～仙台駅～宮城学院まで運行します。

以上